
Japońska armia lotnicza atakuje Pekin
LONDYN, 14.7. Rząd narodowy w Nanki- 

tlie zwrócą się do wszystkich oboycśh praed- 
taesróaeli dyplomatycznych i konsularnych, 
aby zalecili swym obywatelom opuszczenie 
Pekinu, ponieważ rząd chiński nie jest w sta
nie ich skutecznie ochraniać. Ewakuacja po
djęta zostanie drogą powietrzną wobec po
wstrzymania transportu kolejowy©. Przed
stawiciele dyplomatyczni i konsularni ze swej 
strony’ wezwali swych obywateli, przebywają
cych poza obrębem wielkiego muro, aby bez
zwłocznie przenieśli się do śródmieścia Pe
kinu.

AUTONOMII DLA 5 PROWINCJI 
CHIŃSKICH ŻĄDA JAPONIA

TOKIO, 14.7. Przedstawiciele 29 armii chiń 
skiej przedłożyli japcńskim władzom wojsko
wym na piśmie następujące propozycje; i) 
na przyszłość żadne wojska chińskie nie bę
dą stacjonowane w Un-Kou-Czau i Lung- 
Wang-Mau, zaś porządek utrzymywany bę
dzie przez specjalnych urzędników bezpieczeń
stwa, powołanych w tym celu; 2) Chiny zga
dzają się na formalne przeproszenie ze stro
ny 29 armii chińskiej, na ukaranie winnych
za ostatnie incydenty, na udzielenie gwaran
cji przeciw ich powtórzeniu i na rozwiązanie 
organizacji anty-japońskich w ich liczbie nie
bieskich koszul i komunistów. I r

Zdawałoby się, że ta oferta zaadowolić win
na Japonię, ale żądania Japonii idą o wiele 
dalej.

Japonia domaga się autonomii 5 prowincyj 
w północnych Chinach; Hopei, Czaharu, Su-w północnych Chinach; Hopei, Czaharu, 
łan, Szantung i Szansi. | ,

JAPONIA ODRZUCA 
POŚREDNICTWO AMERYKI

LONDYN, 14.7. Pomiędzy Wielką Bryta
nią a Stanami Zjednoczonymi odbywają się, 
zarówno w Londynie jak i w Waszyngton 
nieustannę konferencje, w których od czasu 
biorą udział przedstawiciele dyplomatyczni 
Japonii i Chin. Jak słychać W. Brytania i 
Stany Zjednoczone zamierzają jakoby na pod 
stawie układu waszyngtońskiego z r. 1922 
wystąpić z formalną propozycją mediacji.

TOKIO, 14.7. Przedstawiciel jafpońskiego 
mdnisteretwa spraw zagranioznyeh zapytany 
dziś rano, ozy Japonia wierzy w skuteczność 
pośrednictwa W. Brytami i St. Zjednoczonych 
w konflikcie, oświadczył, iż rząd jego uważa 
tego rodzaju pośrednictwo m niepożądane.

PLAN CZANG-KAI-SZEKA
TOKIO, 14.7. Dzienniki donoszą z Pekinu, 

że marszałek Czang-Kai-Szek opracował płan

We Francji zrozumiano
niebezpieczeństwo sojuszu z Sowietami

PARYŻ, 14.7. Prawicowa „Epoque“ zamie
szcza artykuł gen, Rene Toumes, jednego z 
"■ybitnych członków francuskiego sztabu ge
neralnego w czasie wojny i b. attache woj
skowego w Berlinie na temat mebezpieczeń- 
stywa, jakie groziłoby Francji w razie zawar
cia sojuszu wojskowego z Sowietami.

Sprawa Tuchaozewskiego — pisze autor — 
przypomniała opinii francuskiej kwestię so
juszu z Sowietami, którego domagają się 
czynniki komunikujące. Jednak aibo Tueha- 
ezewski i jego (towarzysze eostalf słusznie 
skazani za_ zdradę, a wtedy cóż myśleć o 
wojsku, którego dowódcy są zdolni do popeł
nienia tkich zbrodni, albo też oficerowie ci 
nie wydali w ręce Niemiec tajemnic wojsko
wych, a wtedy jakież zaufanie można mieć 
do rządu, który morduje dowódców wojsko
wych z powodu różnic politycznych".

Po tym zasadniczym zastrzeżeniu gen. 

wyparcia Japończyków z Chta północnych. 
Plan marszałka polegać ma na wydaniu Ja
pończykom bitwy m rówmaach prowincji Ho- 
pea w pobliżu Paobtog, JeżeK ten manewr afe

Sto samolotów
LONDYN, 14.7. W walkach na przed | 

mieściaeh Pękaniu biarą udział samoloty 
jaipońskae.

Wedle doniesień nadeszłycsh tu drogą 
na Szanghaj, bombardowała eskadra ja 
pańska, składająca się z pięciu samolo
tów bombowych miejscowość Nanyuan 
położoną w odległości 12 km. na połu
dnie od Pekinu.

Miejscowość ta posiada niezwykle wa 
żne znaczenie strategiczne, ponieważ 
znajduje się tam lotnisko wojskowe i 
stacjonuje tam 29 armia chińska.

Wedle dalszych doniesień, przeleciało 
w ub. wtorek 100 samolotów japoń
skich pomad wielkim murem w kierun
ku na Pekin.

Lotnicy sowieccy pobili rekord długości lotu
Dramatyczne chwile przed lądowaniem

SAN FRANCISCO, 14.7. O godzinie 
7.25 samclot „Ant-25" znajdował Aę 

•nad Oregonem o 408 km. na północ od 
San Francisco. Ponieważ odległość mię-

Rząd gen. Franco otrzymał już
90 milionów f. st. pożyczki

LONDYN, 14.7. Według wiadomości 
City, pewna prywatna grupa finansoz

wa udzieliła dziś rządowi gen. Franco 
pożyczki w wysokości 40 milionów fun 
tów szteirlingów.

Operacja ta dok nana została nieza-

Amelia Earhart zginęła
los jej bezapelacyjnie przesądzony

SAN FRANCISCO, 14.7. Jak donosi kapi
tan lotniskowca „Lex.ington“ pomimo skrupu
latnych poszukiwań nie wdało się odnaleźć 
słynnej letniczki Amelii Earhart. Wszelkie 
usiłowania czynione, by lot-niczlkę znaleźć za- 

szu i zwraca uwagę, iż francusko - sowiecki 
sojusz wojskowy robiłby wrażenie okrążenia 
Niemiec, czego bynajmniej (nie można po
wiedzie! na przykład, o sojuszu francusko - 
polskim, Alians z Sowietami pociągnąłby ró
wnież za sobą porozumienie sztabów już w 
czasie pokoju. Sztaby te powinny sobie ko
munikować przynajmniej częściowo swe pla
ny mobilizacyjne itp. W świetle ostatnich wy
darzeń, jakie zaszły w Sowietach sztab fran
cuski nie mógłby mieć pewności, że te waż
ne plany nie przedostałyby się do wiadomości 
niemieckiej.

W dlaiszym ciągu autor stwierdzą, że w 
razie wojny z Niemcami cały jej ciężar spadł- 
by na Francję, która ma granicą długości 700 
km. z Niemcami, podczas gdy Sowiety, któ
re takiej wspólnej granicy nie mają, nie mo
głyby przyjść Francji z wydatną pomocą. 
Lotnictwo sowieckie również nie mogłoby 

nie uda marszałek zamierza wycofać wojsłca 
mai pozycje wzkłctez pioiuaow^wyein araegew rze
ki Żółtej i stosować teflctyikę -wojny podjaz
dowej

atakuje Pekin
Do Tłemsimi przybyło z Mamdżdko 

3.000 żołnierzy japcińslkiieh. Pekin jest 
obecnie ze wszystkich stron otoczony.

Rząd chiński odwołał z powodu tej 
poważnej sytuacji wszystkich swoich 
ministrów z urlopu. Mają oni lada chiwa 
la wrocic d» Nankinu.

Burmistrz Pekinu połączył się telefo
nicznie z Nankimem, oświadczając, że 
sytuacja miasta jest beznadziejna.

W Pekinie wybuchła panika. Bank 
Rosji sowieckiej polecił swoim ekspozy 
turom w Chinach natychmiastowe Ode
słanie wszystkich zapasów złota samolo 
tami do Moskwy.

TOKIO, 14.7. Na zwołanym przez pre 
miera ks. Konoe zgromadzeniu politycz 

dzy Moskwą o Sam Francisco wynosi o- 
koło 9.960 hm. zostanie prawdopodob
nie pobity światowy rekord przebytej 
odległości, który należy obecnie do lot- 

leżnie od przyznania niedawno rządowi 
powstańczemu kredytu 50 milionów f. 
szt., celem umożliwienia mu nabycia 
niektórych produktów, a w szczególno
ści benzyny.

<H
wiodły.

Los Amelii Earhart, której. już od 11 
poszukuje się jest beznadziejnie przesąd-zomy 
i nie ma żadnej nadziei uratowania.

przyjść Francji' ze skuteczną pomocą, że 
względu na to, że musiałoby najpierw po
gwałcić terytorium państw neutralnych, a 
poza tym byłoby ono zbyt oddalone od swych 
baz działania

Gen. Toum.es .przypominał wreszcie olkres 
wielkiej wojny i zawarcie przez bolszewików 
oddzielnego pokoju z mocarstwami central
nymi w Brześciu Litewskim, zahaczając, że 
azrówno ten fakt, jak i teorie głoszone przez 
Lenina i przywódców bolszewickich nie pozwą 
lzją żywić zaufania, że Sowiety Wiednie do
chowałyby przyjętych zobowiązań.

„Sojusz wojskowy 
gen. Tourne s, byłby 
Francja rzuciłaby w 
ły i narażałaby. się 
podcans gdy Sowiety, nie mogąc przyjść 

■Francji 
i<uchą“ł

'rucha".

z Sowstami — kończy 
więc paktem, w którym 
wojnę wszystkie swe si
na największy wysiłek,

z pomocą; pozostałyby' poza -zawie-
2 2 2 2 22 .. iunśFp: 

nyeh wiceministrów i doradców prze
mawiał. główmy sekretarz gabinetu Ka
rani o powadae położenia w Chinach 
północnych i wzywa! wszystkich mini
strów do ścisłej współpracy ze względu 
na groźny rozwój wypadków.

Zgmoma|ize<niie postanowiło pozyskać 
cały naród do wykonania zapooząttkoiwa 
nej pnzez rząd polityki w Chinach pół
nocnych i przygotować wszystko na 
wypadek poważnej potrzeby.

W kraju odbywają się liczne zgroma 
dzeraa przywódców partyjnych i gospo 
darczych, które wyrażają jednomyślne 
poparcie zajętego przez rząd mocnego 
staociwiska w wypadkach północno- 
chińskich.

W ten sposób rząd może praejść da 
przeprowadzenia polityki północno-chiń 
skiej dzięki jednolitości frontu wszyst
kich kół ludności, zwłaszcza, że mu ta
kże opozycyjna dotychczas silna partia 
społeczna przyrzekła całkowite popar
cie.

14.7.

nika Rossi i wynosi 9.080 km.
NOWY JORK, 14.7. Wczoraj około 

godz. 6 samolot „Amt-25“ znajdował się 
nad Oregonem. Lotnicy sowieccy zażą
dali zalkomumkowania im warunków at 
mosfeatycznych w San Diego w Kalifor
nii, có nasuwa przypuszczenie, że zaśnie 
rzają tam lądować.

SAN FRANCISCO. 14.7. Załoga sa. 
molobu „Aint-25“ zawiadomiła o godzi 
7 lotnisko w Oakłand" że ma dostatecz 
ny zapas benzyny, aby dotrzeć do San 
Francisco.

Samolot „Ant-25“ przeleciał o godz. 
9.28 nad OaJklandem.

SAN FRANCISCO, 14.7. Samolot 
„Ant-25“ przeleciał, nie lądując, nad 
San Francisco.

SAN FRANCISCO, 14.7. —
Lotnicy sowieccy około godz. 15 cza

su zachodnio europejskiego lądowali w 
południowej części Kalifornii.

Lotnicy zdobyli rekord świata w dh> 
gości lotu bez lądowania.

Lot trwał 62 godz. i 20 minut. Lot 
nicy przelecieli w tym czasie 10.800 ki
lometrów.

Po przelocie nad San Francisco, lot 
nicy przerwali nagle komunikowanie 
się z radiem amerykańskim.

Całe Stany Zjednoczone zostały po- 
rusizone umilknięciem radiostacji lotni
ków.

Ambasador sowiecki wyleciał na po- 
sźulkiwanie zaginionych lotników wraz 
z eskadrą samolotów.

Lotnicy lądowali szczęśliwie bez wy
padku.

Ameryka entuzjazmuje się wyczy
nem lotników sowieckich.

Po raz trzeci wysunięto
KANDYDATURĘ ROOSEVELTA

WASZYNGTON, 14.7. W kolach politycz
nych Waszyngtonu wiebkie wrażeni® wywar
ła wiadomość, że gubernator stanu Pensylwa
nia, George H. Earle, jeden z riajwpliywo 
włszych. polityków i przywódców partii demo
kratycznej, zapowiedział w/ysiunięcie kandyda
tury Roosevelta w wyborach 1940 r., a więc na 
trzecią z rzędu kadencję. W raizie obioru, był
by'to fakt beż precedensu w historii Stanów 
Zjednoczonych, odkąd Jerzy Washington od-
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Rada Ministrów na posiedzeniu , w 
dniu 11 lipca uchwaliła tekst rozporzą
dzenia o sposobie kwalifikowania urzę
dników państwowych.

Rozporządzenie to ustala, że oceny 
kwalifikacyjnej nie sporządza się dla 
urzędników zajmujących stanowiska 
kierownicze, 'które określa prezes Rady 
Ministrów, dla urzędników w stanie nie 
czynnym, oraz dla urzędników i prak
tykantów, którzy z jakiegokolwiek po
wodu nie pełnili służby dłużej niż 6 mie 
sięcy w ciągu roku kalendarzowego.

Oceny kwalifikacyjne ustala się na 
podstawie opinii wydanej przez osobę 
sprawującą bezpośredni nadzór służbo
wy i urzędnika wykonującego nadzór 
pośredni. Ocena kwalifikacyjna opiera 
się na jednej tylko opinii bezpośrednie 
go przełożonego wtedy, gdy następnym 
przełożonym jest minister.

O umiejętnościach fachowych Urzęd
nika, oprócz opinii przełożonych służbo 
wych, wydaj e także fachową opinię u- 
rzędnik posiadający odpowiednie facho 
we wykształcenie, który sprawuje nad
zór nad sprawami związanymi z jego 
specjalnością.

Właściwe władze naczelne dla podle
głych im działów wydają zarządzenia 
ustalające szczegółowo uprawnienia do 
wydawania opinii według powyższych 
zasad. Zarządzenia te będą podane do 
wiadomości urzędnikom i praktykan
tom.

OCENY KWALIFIKACYJNE
Ocenę kwalifikacyjną ustala się w 

następujących stopniach: dobra, jeśli 
urzędnik (praktykant) pod każdym 
względem czyni zadość wymaganiom 
służby i wyróżnia się skutecznym dąże
niem do udosikonalemia wyników s-wej 
pracy; dostateczna, jeśli na ogół odpo
wiada om wymaganiom służby, lesz nie 
wybija się ponad przeciętną miarę i 
wreszcie niedostateczna, jeśli nie czyni 
zadość wymaganiom służby.

Jeżeli- wydane opinie różnią się w

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za lipiec 1937 r.
Wydawnictwo „Kuriera Zacho W

Zasady kwalifikowania 
urzędników państwowych

stopniu oceny kwalifikacyjnej, wówczas 
decydująca o stopniu oceny jest opinia- 
urzędnika, sprawującego nadzór pośre
dni.

Osoby, wydające opinie kwałifikacyj
ne, mają pod rygorem odpowiedzialno
ści służbowej przestrzegać sumienności 
i bezstronności w ich formułowaniu.

Lista kwalifikacyjna oraz wszystkie 
dokumenty i czyncśd związane z kwa
lifikowaniem mają charakter poufny.

Odwołanie
O niedostatecznej ocenie kwalifika

cyjnej władza służbowa zawiadamia pi 
semmie kwalifikowanego. W razie o- 
tmzymania takiej oceny może urzędnik 
-wnieść cdwołanie do właściwej władzy 
naczelnej; prawo to przysługuje rów
nież urzędnikom właldlzy naczelnej.

Dla rozstrzygania odwołań wyznacza 
kierownik władzy naczelnej spośród po
dległych mu urzędników komisje. Prze 
wodniozącym lub członkiem komisji nie 
iitloże być urzędnik, który wydał opinię 
'Stanowiącą podstawę do ustalenia nie
dostatecznej oceny, ani też żaden z po
dległych mu urzędników.

W dziale ministerstwa spraw wojsko 
wych przewodniczącymi i członkami ko 
rnisyj mogą być oficerowie.

Na podstawie sprawozdania i wnio
sku komisji, kierownik właściwej wła

Krwawy teror szaleje w Sowietach
213 kolejarzy rozstrzelanych na Dalekim Wschodzi©

MOSKWA, 14.7, Przybyła właśnie do. Mo
skwy „Tichoofceam.skaja ZwumllaF*  z 4 lnipca 
donosi, że w mieście Słobodnoje na sowieckim 
Dalekim Wschodzą© toczjył się przed specjal

Harcerze polscy
na „Jamboree" w Waszyngtonie

WASZYNGTON, M7, Wśród trzydziestu 
blisko tysięcy harcerzy ze Stanów Zjednoczo
nych orazz 26 innych krajów, którzy zjechali 
na Jamboree do Waiszyngtomu., powszechną 
uwagę zwraca drużyna harcerzy polskich, bę
dąca jedną z liczniejszych reprezentacyj za
granicznych, Padtazais uroozysitego przemar
szu dirużyn na otwarcie Jamboree, publicz
ność witała entuzjastycznie harcerzy polskich 
wyróżniających sdię świetną postawą i ubiorem 
rogatywką, zamiast powszechnie noszonego 
kapelusza) i pelerynami.

Na otwarciu obecny był w loży honorowej 
ambasador Potocki na czele personelu amba
sady. Przed uroczystością rozpalenie Ogniska 

lambaisador Potocki udał się do polskiego obo

dzy naczelnej lub upoważniony przezeń 
urzędnik, rozstrzyga odwołanie, przy
czyni w razie uwzględnienia odwołania 
władza służbowa zawiadamia .pisemnie 
urzędnika.

PRZENIESIENIA
Urzędnik, który otrzymał po raz pier 

wszy ocenę niedostateczną, winien być 
przeniesiony na inne stanowisko służ
bowe, podlegające nadzorowi innych 
przełożonych, o ile wniesie prośbę o to 
przeniesienie.

Jeżeli w ciągu noku kalendarzowego 
zajdzie z jakichkolwiek powodów (prae 
niesienie, delegacja, choroba, urlop itd) 
zmiana osób, wykonujących nadzór bez 
pośredni łub pośredni nad kwalifikowa
nym powołane do wydania lopini są te 
osoby, które w danym roku sprawowa
ły nad nim nadzór przynajmniej przez 
6 miesięcy.

Te zaś osoby, które wykonywały nad
zór służbowy krócej, niż 6 miesięcy, a 
dłużej niż 3 miesiące, winny na żądanie 
wydać krótką opinię w zakresie, w ja
kim kwalifikowany dał się poznać; opi
nie te winny być również uwzględnione 
przy ustalaniu oceny kwalifikacyjnej.

Pierwsza ocena kwalifikacyjna urzę
dników (praktykantów) na podstawie 
niniejszego rozporządzenia sporządiaona 
będzie za rok 1936.

nym sądem najwyższseigo trybymału wojsko
wego Zw. sowieckiego nowy sensacyjny pro
ces o szpiegostwo, który się zakończył zasą- 
dzmiem 61 oskarżonych na kalrę śmierci.

zu, gdzie komendant harcmfetaz Wiierzbiańśki 
złożył mu raport. Przyjęcie, wydane prztez 
ambasadcra na cześć polskich harcerzy, zgro
madziło w ambasadzie całą prawie Polornię 
miejscową oraz przedstawitci'eli harcerzy a- 
merykańskich.

Harcerze polscy umieszczeni zostali w sa
mym środku terenu zlotowego w czterech na
miotach. Ma jeszcze stanąć nalmi-at-świetliea 
na eksponaty przywietzictne W Polski. Na pol
ski teren wchodzą1 się przez piękną furtę obo
zową, opartą na motywach zdobnictwa góral
skiego. Drużynę filmowiamo już kilkakrotnie. 
Naijbliźiszymi sąsiadami naisaych harcerzy są 
Kanadyjczycy i Szwedzi. Organizacja zlotu 
jest doskonała.

Nieuwzględnienie prośby
O ZWOLNIENIE DOBOSZYŃSKIEGO 

Z WIEZIENIA
KRAK6W, 14.7. Do sądu okręgowe

go w Krakowie wpłynęło pismo obroń 
rów inż. Doboszyńskiego o zwolnienie 
oskarżonego z aresztu do czasu rozpra- 
wy.

Jak się dowiadujemy, sąd po rozpa
trzeniu podania załatwił je odmownie, 
wobec czego inż Doboszyński poeostaje 
nadal w. więzieniu,

—.-W

3 miesiące więzienia
ZA UDZIELENIE ŚLUBU ŻYDOWI

BHRUN, 14.7. Sąd w Berlinie rozpatrzył 
sprawę 57-letimego księdza katolickiego 
Kaisera, który w dniu 31 marca 1935 r. udzie
lił ślubu kościelnego żydowi wyznania ewan
gelickiego. (Oskarżony ksiądz stwierdzali, iż 
postępowa'! w myśl kankandaitu, jako, że ów 
żyd-ewamgelik od szeregu lait żył e Niemką 
w konkubinacie. Sąd skazał księdza na tezy 
miesiące więzienia.

Dr. Weizmann
U AAIB. RACZYŃSKIEGO

Amlbasiaictoir Raiorąródki (przyjął w -pt> 
nieWaiłelkl pazew»idto»aziąjM|gto śwńato- 
wej cirgiaPfiKBlcjffi siyijloini6ltytianle[j|, dii, 
Oblatała Wrfzimfeinra iii odlbył amjm dltaż 
ezią moianoioiwę ma temat brytyjeikteigo 
pianiu w- spriawte Palestyny'. '

Oskarżeni-, wszyscy urzędnicy linii kolejo
wych. na Dalekim Wschodizsie, uprawcali syste
matyczną działalność szpiegowską, przygoto
wywali szereg aktów terorystycznych prze
ciw najwyższym czynnikom państwa sowiec
kiego, organizowali zamachy kolejowe, które 
pochłonęły liczne oduary, uprawiali działalność 
sżkodni'cz4 i " sabotaż, celent podkopania zdcl- 
nośęiz obronnej Związku • sowieckiego i wszyst
kimi tym wysługiwali się pewnemu państwu 
obcęjnu na • wypadek - jego. - napadu - na teryto
rium- sowieckie,, szczególnie przez nteizczenie 
linii kolejowych, eksplozje i podpalanie omau 
przez zatruwanie wodociągów. ,

Gazeta ta dcnoisi dalej, że wyrok na 61 ska
zańcach już wykonano, W ten sposób powięk 
sza się liczba ziaisądpctnych W otsitafnich ty
godniach na śmieró wedlhiig. tego samego 
dziennika na Obszarze Dalekiego Wschodu sa
mych jedynie funkcjonariuszy kolejowych na 
213. . I - : ‘ • - ' ’ '

Także i ten krwawy proces, fetor egó fanta
styczne zarzuty .przeciw oskarżany ini, a< po- 
średnio przeciw Japonii przewyższyły wsizysit-‘ 
ko, co było dotychczas, prasa moakiewsika po 
minęła głuchem mifczenieirt

GUY DE TERAMOND.
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ru, zapisany wielkimi i dziwnie wyka
ligrafowanymi literami. Tekst napisany 
był po francusku.

„My, szeik plemfema Tairegów. Ibra 
him-ben-Rabah-AbłLel Gamel-Hunde, 
przesyłamy Jego Ekscelencji Mmistro 
wi Pułkownikowi Ryszardowi Karskie 
mu nasze serdeczne pozdrowienia. 
Błagamy Go, aby zechciał odtąd za
stąpić nas, jak to ojciec zastępuje oj
ca, przy naszej córce, księżniczce Bal
ii — Alma Tayar-Hunde, która zawia
domiła nas o swoim zamiarze poślu
bienia kapitana Janusza Karskiego, 
dzielnego oficera polskiej marynarki.

Aczkolwiek to małżeństwo nie jest 
w zupełności takie, jakiegomogliśmy 
się spodziewać dla córy rodu królew
skiego, która po naszej śmierci odzie
dziczy większość naszych skarbów, to 
iejdlnak nie przęsiwstawiamy sag. teunu

I N Y
związkowi, który wydaje się nam za
pewnić naszej córce pełne szczęście. 
Słyszeliśmy bowiem wiele o szlachet
ności człowieka, którego odtąd będzie
my nazywali naszym synem i które
go będziemy kochać w miarę, jak sam 
będzie uszczęśliwiał naszą córkę, któ
ra od najmłodszych lat była radością 
naszego serca i naszych oczu. Nie
chaj mu w tym pomoże Wsz-echmiogą 
cy Allach!"

Wanda podniosła głowę. Spojrzenie 
jej było bezgranicznie bolesne. Miała 
patetyczny wyraz twarzy osoby, której 
przeczytano przed chwilą wyrok śmier
ci,

Bella Hunłdie nie była więc awantur
nicą, ale autentyczną księżniczką, dzie
dziczką olbrzymich bogactw.

Biedna mała opuściła szybko oczy, 
aby ukryć przed obcymi wielkie wzru- 
szenie, jakie nią miotało.

W pewnej jednak chwili mimo woli 
zaprotestowała.

— Dlaczego córka tak bogatego szel
ka nosi fałszywą biżuterię?. — zapyta
ła prawie machinalnie.

Sędzia, któremu Ryszard Karski po
dał przed chwilą list z wyraźną miną 
powątpiewania, gdyż napuszony ton e- 
pistoły bynajmniej nie rozwiał jego po 
dejrzeń, przerwał nagle czytanie i ze 
zdziwieniem spojrzał na Wandę.

— Pani wiedziała o tym, że Bella 
Hunde nosi fałszywe perły? — zapytał.

Wanda doznała nagle przeczucia, że 
od jej odpowiedzi zależeć będzie cały 
dalszy bieg wypadków i wyświetlenie 
sprawy. !J 1 1 ’

— Wiem o tym od rólki fabrykanta 
sztucznej. biżuterii, który dostarczał jej 
imitacyj. Jest to niejaki Kacprzak; lo 
sem jego i chorej córki zajęliśmy się 
w Towarzystwie Dobroczynności.

— Ależ to jest zwykłe oszczerstwo, 
proszę pani! — zaprotestował gorąco 
Abulaff, który w mgnieniu oka zdał so
bie spraiwę z grożącego niebezpieczeń
stwa. Odkrycie fałszywej biżuterii mo-' 
gło wywołać inne odkrycia, zrujnować

cały plan Dirka i wreszcie zgubić jego 
samego. — Przecież to niemożliwe, aby 
'księżniczka nosiła ..fałszywe perły, sko-. 
ro ojciec przysyła jej prawdziwych, ile 
tylko, zechce! Zasypuje ją wprost klej-, 
notami, bo zna jej namiętność biżute
rio!

— W tym wypadku jednak — prze
rwał sędzia potok wymowy z dziwnie 
diwuzn'aran'ym uśmiechem — mam moż
ność natychmiastowego potwierdzenia 
zeznań panny Żytowiecldej. Bardzo m’ 
przykro, pani® Sadi Savaranahi!

Zwracając Się w stronę jeldtnego z po- 
,‘Mejantów, którzy stali przy drzwiach w 
oczekiwaniu rozkazów, dodał: '

— Prószę przyprowadzić mi tutaj tak 
zwanego „Pięknego Rudolfa" i „Krzy
wego Józia11, których aresztowano za 
kradzież samochodu w Łowiczu. Muszą 
być w poczekalni dla aresztantów, be 
kazałeim ich sprowadzić na przesłucha 
nie.

Nieszczęsny Abulaff próbował jesz 
cze walczyć z ową wyższością człowieka 
niewinnie oskarżonego, którego w koń
cu wszyscy będą musieli przepraszać za 
krzywdzące podejrzehie.
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Na szlaku sprawiedliwości dziejowej 
W rocznicę bitwy pod Grunwaldem

Wśród witfiu iiii«k-iz.yistyclh piofls^icłi 
śwlii^t marcdowycib, pśanwtszie miejsce 
zajWJe iriwihńd wćedkieigo iaw-yi<Aęsll«m 
ffAdsJti nadi praewągą germańską. '

W ygi ranna na podiach Grunwaisła i Tam 
nenberigti to najwiięksąy i wajpóękintiej- 
e®y etiś|p tego niieustafflniefgio zmaganlta 
śię dwócih światów. Pod Gm».lwatóe«n 
tówtóm. standy się izis eolbą niietyifco dlwta 
ryteetetaę pótięgić, ate stunęiły praacfw; 
sobie dwa świiaHy. diwiie Iktufeuiry i dwie 
idee.

Oirężtia rozprawa pod Griunwafołeim 
miała nieityłko irt>z®;inz|f|gmąć o Łase ©Jem 
pustteż-omytA ifwżeiz groźnie forzyiżalriiwó, 
afc miciia też wydać, wyinofc i świaldlec- 
iwo o sile ii ‘weróaścii dittdha i lidteir sfor 
wóańskiej. Nile wóęić dziwnego, że do ta
kiej irojpraiwy stanęły «b»e sitiroiniy dłu
go i dcibwze pinatyigotc-WBine w tym proe- 
łwiiadarenńił, że Łędiaie to bitwa krwa
wa. i braemi eaws w sikudii. Bołslka sta
nęła o -Wlłiasnytlh ©iłaehi priay boku ma
jąc tyilko L“Swę — rówtaiż «d neiisku 
snzyćai;ikiięgo cięmpiąioeigio eipnzymierzeń 
ca. Krnyżaiay ®aś zwcfei'ii dw swych sze
regów najtęższe ryireirstiwo tióemcecfeie 
z iróżnyiclh. strcii. głosząc fefcumiiimće, że 
bój nadwhiotdlzepy Łęd®’e ,,wojną świę
tą" z bairbarizyństweitn Wechodiu i Pół- 
t»ooy.

[ na pcfeutih Grunwaldu diofcctnał ®ię 
ou«Ł jaikóago nie spodzieiwała s»ę ów
czesna Euiroipa. Qw® .jbatrlbainzyńskie" 
wojska słwiańsfcie. o wńete słabsze i 
goreeij uzbrojone, zadały, potężny®*  sze
regom jkraWnrailńydh1' iiiyioenzy fcrevżo- 
wydh talk órwzigaęąęą folęefcę,, że cała po
tęga Zafooimi inuinęła złamania u stólp 
króla pofefcięgio, giroźea bydra fanzyiża- 
dka pozbawioną izostała. zjariSaiwireh 
Ikłówi a ^Draing mech Oste”“ zoetaił 
ahiwiiłówo aaiteanóweiny.

A jednak diaiwtnym sposobem Zaiklon 
ocałał Attótonzitafortt się © czasem w pań 
siwo świeelklie, wuarósł iwi potęgę milji.- 
tamą jato Pmusyi ii) pilarwiaziy ”ilby fenulk 
żanłacizaiy ratHciil się lalo w»zńz>ieria«iiia ży
wego ciała PoJdki. W tfekzym. dążeniu 
do ipodbojówi priziysała clblwife, łtiiiedy

Pruisaicyt, -okuci w taadlaioclą imaiediź i Sfcl2.Il 
■nuezyłi ipo maiz dirugii m podbinie juiż 
rai® słowdańszeziytziayi, lalle całego świata. 
Gud Gmumwafołu (powtórzył się wówozas 
ipo ma dinu®i na połach Mainnyt, j|a>klo 'wi
domy zn-afc spHawśe-dłiwcśc.i dńaąjowej 
fctÓTiai aula utazbaidatnie droga.

DZISIAJ WYGASA,
konwencja genewska w sprawie G. Śląska
Z dniem 15 tepea b. r., t j. z dniem 

dzisiejszym. upływa termin ważności 
■polsko - niemieckiej konwencji w spra
wie Górnego śląska, zawartej 15 maja 
1922 r. w Genewie. Konwencja genew
ska byte obszernym traktatem zawar
tym między Polską a Niemcami, a mia
ła na celu ochronę mniejszości na okres 
lait 15-ta w obiu częściach Górnego Ślą
ska. Konwencja genewska nie spełniła 
swoich zadań, gdyż nie doprowadziła 
do harmonijnego współżycia Polaków i 
Niemców na Górnym Śląsku, natomiast 
utrcżliwliła stronie niemieckiej naduży
wanie jej przepisów.

Instytucje nńędizynairodowe powołane 
do życia na podstawie tej konwencji, 
kosztowały rząd polski po 440.000 zł. 
rocznie przez lat 15-eie. Taką samą su-

mę rnusiał płacić rząd niemiecki na u- 
tnzymasńe tych instytueyj.

W dniu dzisiejszym odbędzie Się w 
Katowicach posiedzenie członków Mię- 
dizyraarodowej komisji mieszanej, na 
którem prezydent p. Fełsks Catonder 
złoży sprawowanie z działalności tej ko
misji za lat 15. Tego, samego dnia o go- 
dlzinie 4-tej po połuidindu odbędzie się o- 
stahniie likwidacyjne posiedzenie człon
ków górnośląskiego trybunału hca.jem- 
caego w Bytomiu. Obie te instytucje z 
dniem 15 lipca oficjalnie przestaną u- 
rzędować.

Od tego dnia suwerenność państwa 
polskiego i swoboda ustawodawcza pol
ska na terenie Gómegp śląska w Biczem 
nie będą ograniczone.

Z DNIA
UCZCIWA WSpóŁPBśAGA

P. M. -NSediziiaiikioiwisIkii wys^ffl w watr 
-irtHai dlzrje®«ta „Piraiwo Li«ła“ ® an*yfcui-  
tews, iwi IkltÓriyimi ipifeiz© m.

„Nowa demokratyczna Polska wraz z de. 
mota-atycznymi państwami i Sowietami ucz- 
orne wspńSjtraeowala przeciwko wszystldat 
piastom państw faszystowekieii, które ehca 
osięgnąe wladkę nad światem i rozpętać so
wą wojnę światową*,  (tłom. „PoM<i Zbroj
nej").
„AiBO lOptaitauije »,>cniedłoi‘'‘ p. NSertóiał 

tewBfolego "Wępująoysn IktomeBUtoieeim:
WsipóbpiDaeu^cie totwariziyisae, weipółpra-mij- 

cise. W|y będziecie współpracowali ueaeiwśa, 
■sf w rkOTieu wasi prizyjadele E Moiskwiy amaj- 
dę asa wais uearawy sposób, nąpr®vMiad roz- 
ataraetaffiie ta c. p.

W wafce a dąńeańem. do wteday mad świa
tom pnzez powinę państwa tataBstyezne bez- 
pfeOTnieg -wispó^nraiooiwalć tylko z PcSatami.

ECHA INCYiDBNTU
W 8TOONMCTWIE NARiOOOWYM

Jek dtasiiosi ,,Weirezaiwelki Dzw mnisi 
■iNiaffadloiw(y“ — na ipadisłiaiwiie wygalkitii 
aądm onjgiairaisalcyóPieigo Swoininfetiwa Nar 
wśćfewitlgp — aastełi ślkłneiśtanE iz 
Wzfomlków Stwaewnitaiiwa pp. Jaai Bajtowi 
ski i Alacfeaeiji Mifewtowli-i b ,tym, jse ip. 
Mtaritaiwsiai po tlrwM fetlaieŁi. a p. Bag- 
Ikiolwiskli pa półttoa ustal mogą cayajSć 
-Stewarta a Rowawrae pnz^jięeś© aefc d® 
StaoinnilidSwłai 5^ałEtoi(łotwie|^}**

JKjuir)jietr PłoirłaE®y/% (pH=®aic o 'łjypa tp®z$ 
iposnta, że

„skreśLony p. AoŁrizej MilWoweSa jest 
tym, który sęoldioziko-wai azJanka aaaraądu! 
główn-egio Stor. Nar. mejlalkniegw p. Miabłachw 
akiego., tem zgiś, mimo to, icidtoówł p. Makni-
ławsfeemiu moiz&teziygmcięcia spinawy na -diro*  
dae homoroiwej z broraiią w ręka, -wiyima-wsa^ąc 
isaię swoimi pmzekonanifam’?'.

„WRÓG NR. 1”
O walkę z działalnością tajnych mafii w Polsce

Bez polskich górników
ZABRAKŁOBY WĘGLA WE FRANCJI
-ęPtetłt Faulaien'' -diiufcuj© oylkl auiliy- 

kiułów .piubltcyeiy P. l''-nedj&r-ixa p. -t 
„U abdcfcrajciwców -we Firainicji". Je
den u laintyfcułów poś^ięccmy acisteł poJ- 
sfotan górnifeom. Aratar wyinańa sóę ® raiie- 
awyfcłyon urzuamłe-m o pracy ipoUisIka-eijo 
emiigiramitia we .Sra^cueikiim za-głęb-i-u wę
głowym j etwiiierdizia. imi. -in. „że bez giótr- 
ciJków poldbfcih we Framcj-i zabrakłoby 
węgl-a“. Oafe bowieim zagłębi® wę®fe- 
we w depaiHt-amemiiaKlh Nwrd i pas die 
Gatas dbełuigśwaine jest miiemail wy- 
łapz.aie .pirizez. Pojlafców.

W rok-u 1921 w diepagłaimeniAe Niard 
było tyillko 1.500 Pcilafeów, w ipięć Lart 
późmieij j-u-ż 50 nyisiięcyt obielanie mieszlka 
tiaim 60.000 eiasaydh wychioidiźcówt mi
mo — jiallć imówii puiMii-cySta- framcindkii— 
^nz-ąsityicłi, po-żałciwiainiia giodirnyrih wyda
leń, dc jElk-llii jimuisślly OiSt-aMle 1-ait-a 
teyiaysu1. Pcil-ik jagt w chwili olbecmeij 
siłą irobotinrozią niieizaeitąpictB, we fr-am- 
oueikiim ziagłętliu -węgiliowym. Jfa 10 gór- 
nilków ipnacuje tam bc-w-em 4 łab 5 Po- 
1-a to w.

Niesłychana interwencja w Ameryce 
w sprawie „prześladowań” żydów w Polsce

Tef-ijm -tijliufem ziaioipaitirizyil knaikowislki 
»J. K. G,“ neistęipiująoą wilaiduaicść:

Waszyngton, 12 lipca (ch). W pomied-zia- 
lek sekrstąinz stanu dla spiww z-agramioznych 
Hull prz-yjął delegację żydowską z rabinem 
Stephenem Waisem na czele. Dedegzcja ta 
domagaia sdę od min. HuHa podjęcia u rzą
du polskiego kroków dyplomatycznych (!), 
mających na calu ochronę przeszło 3 mśijo- 
nów żydów żyjących w Polsce.

Interwen-ąję swią delegacja żydowska uaa- 
ssdnż^a tem, że „rząd polska nae tylko tole
ruje pnz-eśhadowarke żydów w Polsce, ale na 
wet je aprobuje, a po części i wspoma
ga" (!!).

W dalszym ciągu raban Wfee powołał się 
na to, że państwo polskie utworzone zosta
ło w swoim esa-sie przy pomocy Sternów Zje- 
«noaacexych pod warankiem równouprawnie
nia dla mniejszości narodowych.

Położenie żydów w Polane — twierdiaił 
TOibin Wise — jest dzisiaj gweze niż w ja-

-Niaiwiiązrałjąc do ipirizieimówten.óa gen. 
Gdłicy ri-a aji&źdlziie OZN w Wiańsziaiwije, 
który aMM> wystąpił pazeiaiiwk-o diztateł- 
mości taijrtidh maifi” w Pofece, pilsize red. 
Kil. Hipalbylk w ,Xiuróarize Poraran-yłn“:

bm.- odbył się w Sokołowie Podlaskim 
I Okręgowy Zjató Radykalnej Partii 
Chłopskiej. Na zijazd przybyło około 
tysiąca osób. Przewodniczył p. Krzyża
nowska. Referat połi-tyczny wygłosił se
kretarz R. P. Ch. — St-awiarski. O spra 
wach gospodarczych wsi mówili inż. 
Węgrzecki i p. płk. Krzyżanowski.

W czasie ożywionej dyskusji poru
szano wiele aktualnych spraw. Z uchwa 
lanych rezo-lucyj wyni-ka, iż R.P.Ch. — 
staje na stanowisku 1) obrony wiary 
katolickiej, 2) walki gsspodairczej z ele
mentem żydowskim, 3) żąda 5-cio przy 
miotnitowego prawa wyborczego (zmia

Znamienne uchwały
Radykalne; Partii Chłopskiej

Agencja „Echio“ donosi: W dniu 10

Pc-M. tam nabiał Wd-se poruszył w rozmo
wie z mun. Hu-lUem palestyński projekt ko
misji Peela i zgłosił ostry protest żydów 
amerykańskich przeciw podziałowi Palesty
ny dolkcmanemu przez -Anglię.

Akcja żydów amerykańskich jest te>k nie
słychana że wstrzymujemy się od wezelkieh 
komentarzy oczekując od rządu polskiego 
podjęcia odpowiedniich kroków i wyciągnię
cia jak najdalej idących konsekwencyj. 
(Red.).
WśaitfemioiSć tła jest oibumzająica z po- 

wiadiu fefezrów, (którymi żyidtoi apeputą 
mia foirttm miiiędiziyraairiodiciwiy1111. A z diriu- 
Igłięj ■stirciniy jetsit tdlsfcróęciileim idaJkioiwi- 
itynn priztyfflbiiiciy di postawianiem je|j! pinzeiz 
żydów w Poifcae poza giriainAlaimi puaiwi, 
Iktóryclh. się dwmiaigiaiłi. alby lihn w Ptotlscie 
prziyizrttć. Pinzieu lutcifekiainiie silę o pomoc 
do dbey/dh potemoylj ipiositlaiwiiOli się po aa 
gramtarai pnaiw prizyslhiigiiijląiciyiclh tajial- 
nypi dbyi Aiiiaeliloni iMtefci.

BiaŁtfe Wfee * Jfictaesw

Gdzie sraikać mafii?
Zależnie jakiej. Mamy bowiem mafię po- 

zostającą w beapośred-niej -aależnośca od ob
cych i-cizika-zów i wpływów. Są to typowe

ny ordynacji wyborczej), 4) żąda prze 
prowadzenia nowych wyborów do sa
morządów bez. nacisku władiz admini
stracyjnych, 5) staje na stanowisku 
bezwzględnej wałki z komunizmem.

Jeżeli chodzi o stosunek R.P.Ch. do 
Obozu Zjednoczenia Narodowego to na 
zjeżdzie ujawniły się tendencje do cał
kiem samodzielnego prowadzenia akcji 
politycznej przez R.P.Ch. na wsi.

Należy zaznaczyć, że grupa ta prze
jawiała dotąfd znikomą działalność na 
wsi to też ten udały zjazd i zapowiedzi 
dalszych takich zjazdów (Kalisz — Hru 
bieszó-w — Zamość — Sandomierz), — 
daje wiele do myślenia.

żydiów w Pokuje jest ®cttsz® <miż w jar 
kómfccilwćlsik tinnfon pańeniwfito na świi®cie“

A mta to iiwńieii-ldlzenlie naród pofeki mo
że od|p»iwiiel<J®ieć innym, dlallelko mocinieij 
szyim i piizetoniyiwiująpyini twieirdzemiiteim:

— Picłoiżetnie Pcfcfai jest dzisiaj dale
ko goiraae od pojtożectiia jrikiiegiofawiek 
lintniegio pamsżwia na świiieiaie, ^klultkieiw po 
sliaidlainńa 5 i pół uniiilioina masy żydow- 
tlkrieij w ogatommiej więksaoślci WKgo ueipo 
soibioBpj dłla Państwa Połslkieigo, będą- 
oej ogmuisfciem dlaialanóa odlśrodlkioiweigioi, 
desłirutklcyljinieigia, demiiarailliiziuijajaeig.01, hę- 
diąic:e|j wylłęgairimią ikomiunizmiu.

A na izialkiońcEieiniie jajpa wiwaga: sikano 
żydom w Pofec® jest talk źji® — fc pro
szę — wiollnia dłnoBa — ewfiait szerókfl, a 
żydzi Itnejią dostaiteciziniy oaaób środków 
maiteBiałlnyiclhi, aby ufclkioiwiać sfiię tlam, 
igdlaile ulwtaAagą), iż im ibędłzife dota® ii 
wygoidlnife.

My nie tylUkio riie izaitazęimiasuffl, a ipo- 
fiMłae®® ®a sgHŚeźdaae.

„obce aigentory4', 10 których nwwH Marssałeik 
Józef Piłsudski.

Wbrew pozorom ten gatunek mafijj jest 
łatwy do zid-esrtyfaikowasnia. Są to dziś prze
de wszystkim międzymrcrtlówiki. Tu też za
liczyć należy masonerię.

Masoneria posiada u nats roizgałęzione 
wpływy, które ciągle się gruntują. Masone
ria jest wnogo nastawiona do tego w&zyst- 
kieg o, co jest dzisiaj w P-oisce, głównie dla
tego, że tworzymy od szeregu lat czynnik 
w polityce europejskiej niezależny, który, 
wymyka się spod obliczeń międzynarodówek 
Polska budująca swoją pozycję na własnych 
nogach, uniezależniająca się od obcych inte
resów i potrzeb — stanowi dla masonerii 
pozycję martwą, bo nie wprzągniętą w ryd
wan jej poldityki. Jesteśmy na karcie Euro
py jednym z tych nielicznych państw, na 
które masoneria nie może liczyć, 
Ztwiróctpwłszy niasitięipróe inwaigię, iś 

mialf^e mtvg;ę dlriaipioiwtaić się iw iroziniłafrte 
Iptaiziozyikiii (deimicfcraltyiciz^, Ijilbłeiriailin.e,- 
paitirjoibyicizinte, snattioidtoiwłe) — ,jw&ąc:ziaiją!(5 
ten sam jialdl imiiewiilaluy, 'ZJaipinaiwdioiniy tyto 
iinraiyim. sofeem* 4 — tiaik fcpńcizy <sw/a uwtsigi 
red. Hrafbylk:

Życie narodowe musi się odbywać w jaw
nym i dziennym świetle. Nie ma mwejscai na 
kcinspirację tam, gdzie wanunkiem zdrowia 
w życiu publicznym jest pełna odpowiedzial
ność za to, co się robi. Wolno było konispi- 
rować pod obcym zaborem, ale nie wolno 
pod żadnym pozorem konispirować we wła*  
snym państwie. Konspiracja jest najfatal
niejszą szkołą, która wypacza słabe charak
tery, a musi nadwyrężyć nawet silne, jeżeli 
jedynym i najważniejszym celem konspiro- 
wanta jest ciągłe anarchi ziewanie życia na
rodowego, gdy się ma przed sobą pozytyw
ne zadiarnda. własnego bytu państwowego.

W tej sytuacji każda mafia i konspiracja, 
jakkolwiek się nazywa i skądkolwiek wywo
dzi swój rodowód, jest w życiu państwo
wym wrogiem nr. 1.

Wrogowi temu winna być wydana nieu
błagana walka. Wróg nr, 1 musi być zde
maskowany i tępiony w imię naijwyższych 
zadań narodu..

Jeżeli charakteryzuje się przyszły porzą
dek w Polsce, to jedną z głównych jego cech 
powinna być zupełna likwidacja mafii w ży
ciu polskim i tego wszystkiego, co jest śle
pym narzędziem jej niemoralnej i występ
nej działalności’.

Popierajcie i zapisujcie 
się na czMow L OL

Sfcl2.Il
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DLACZEGO STRAJKUJĄ
pracownicy firmy Standard-Nobel

Jak wfiadoan'a pracoiwmiicy fiiamiy Standard- 
Nobel strajkują już Skałka dni, międray inny
mi w Sosnowcu, nie opiui&zcaając Lokali biu- 
nowych. Na jakim tie wybuchł strajk, co 
Skłomttiło pracowników do tak drastycznego 
środka?

Odpowiedź na te pytania udziela poni
żej przytoczłomy opi-s konfliktu.
Amerykański koncern naftowy Standard 

Oil Company of New Jersey, jako główny ak
cjonariusz firmy Standard-Nobel w Polsce 
sprzedał w dniu 31 maja 1937 r. zaprzyjaź
nionemu koncernowi Socony — Yacuum Oil 
Company New York portfel akcyj, stanowiący 
95% kapitału akcyjnego firmy Standard-No
bel, Koncern Socony - Yacuum, będący równo
cześnie właścicielem firmy Vacuum Oil Com
pany w Polsce, przystąpił pośpiesznie do lik
widacji Stanobla, przysyłając w tym celu 
przedstawicieli swej centrali na Europę środ
kową w Wiedniu. Likwidacja ma być przepro
wadzona w drodze wydzierżawienia kopalń o- 
sobora trzecim zamknięcia rafinerii Stanobla w 
Libuszy i przekazania firmie Yacuum Oil 
Company organizacji handlowej.

Aczkolwiek likwidacja firmy nie została je
szcze uchwalona przez walne zgromadzenie 
akcjonariuszów, mające odbyć się dopiero w 
połowie sierpnia bru likwidacja została już 
rozpoczęta i oddział warszawski organizacji 
handlowej został przejęty przez firmę Va- 
cuum Oil Company z dniem 1 bm., zaś przej
ście dalszych placówek miało nastąpić w cią
gu miesiąca lipca.

Wymówienie pracy pracownikom oddziału 
Warszawskiego oraz żądanie od pracowników 
Stanobla, przesuniętych do firmy Yacuum, 
zrzeczenia się wszelkich uprawnień i preten
sji do firmy Standar-NobeJ, wywołało ogrom
ny niepokój wśród ogółu pracowników firmy, 
którym zresztą znane są poprzednie wy
padki zatargów zbiorowych firmy Yacuum 
z pracownikami.

Wyjaśnienie udzielone delegacji pracowni
ków przez Dyrekcję firmy Standard-Nobel 
nikogo uspokoić nie mogły, gdyż stało się 
jasnym dla każdego, że urzędujący czasowo 
i raczej tylko formalnie dwaj dyrektorzy ni
czego samodzielnie zdecydować nie mogą i że 
decyzja spoczywa w rękach nowego akcjo
nariusza, t.j. firmy Vacuum Oil Company,

Z drugiej strony dyrekcja firmy Vacuum 
Oil Company kategorycznie odrzuciła żąda
nie delegacji — wstrzymanie angażowań po
szczególnych pracowników Stanobla do czasu 
ustalenia jednolitych warunków likwidacji 
personelu Stanobla.

Widząc brak dobrej woli ze strony dyrekcji 
Yacuum Oil Company oraz dążenie do gry 
na zwłokę i rozbicie jedności pracowniczej, 
pracownicy zdecydowali się obronę swych in
teresów oddać Związkowi zawodowemu pra
cowników handlowych i biurowych.

Dalsze pertraktacje prowadzone za pośred
nictwem Związku i przy udziale inspektora 
pracy nie doprowadziły do porozumienia wo
bec nieustępliwego stanowiska dyrekcji Ya
cuum.

Wykoncypowany przez pracowników firmy 
Yacuum, a podpisany przez dyrekcję obu firm 
słynny okólnik nr. 12 „wspaniałomyślnie'4 o- 
fiarujący w jednym punkcie skromną odprawę 
długoletnim pracownikom, a w następnym 
punkcie umożliwiający dyrekcji Vacuum u- 
chylenie się od wypełnienia tego zobowiązania 
nie mógł oczywista, zadowolić pracowników. 
Okólnik ten — wbrew żądaniu inspektora 
pracy, zestal rozesłany wszystkim pracowni
kom firmy z wezwaniem do oświadczenia się 
do dnia 8 bm. godz. 15.30, co stało się bezpo-

średnim powodem rozpoczęcia strajku okupa
cyjnego, w tym dniu o godz. 15,

Należy zaznaczyć, że do ostatnich wydarzeń 
stosunki między Zarządem firmy a jej pra
cownikami układały się jak najbardziej har
monijnie, czego najlepszym dowodem jest 
członkostwo honorowe, przyznane w roku u- 
biegłym dyrektorom firmy przez Stowarzy
szenie pracowników firmy Standard-Nobel w 
Polsce. Ingerencja czynnika obcego o zupełnie 
innym nastawieniu do pracowników zdołała 
w krótkim czasie zniszczyć atmosferę współ
pracy i wzajemnego zaufania.

W tych warunkach śmiało stwierdzić moż
na, że odpowiedzialność za zatarg i jego skut
ki materialne i moralne spada wyłącznie na 
zarząd firmy Yacuum Oii Company, którego 
„afrykańskie" metody postępowania nie mo
gą być na naszym polskim gruncie tolerowa-

wane.
Pracownicy firmy Standard-Nobel, którzy 

w podejmowanych przez własne Stowarzysze
nie w akcjach społecznych, jak zbiórki na 
FON, Pomoc zimową bezrobotnym, Opiekę 
na szkołą PMS na Kresach Wschodnich i t.p. 
złożyli liczne dowody wysokiego uświadomie
nia państwowego i społecznego, wierząc w 
słuszność i zwycięstwo broniącej przez nich 
sprawy, wierzą również, że społeczestwo pol
skie stanie po ich stronie, a władze państwo
we udzielą im opieki w walce z elementem 
obcym.

Nie jest również obojętnym, że posunięcia 
czynników decydujących obecnie w firmie 
Standard-Nobel — jak zamierzone zamknię
cia rafinerii i wydzierżawienie kopalń — nie 
mają nic wspólnego z ożywieniem i wzmoże
niem żyća gospodarczego naszego kraju.

Jakie bolączki uliczne
zostaną w Sosnowcu niedługo usunięte

Zarząd miejski w Sosnowcu rozpo
czyna w przyszłym tygodniu prace 
nad przebudową ul. Ostrogórskiej. Uli
ca Ostrogórska zostanie pokryta kost
ką porfirową, którą już zwieziono.

Prócz tego już w przyszłym tygodniu 
-zacanie się zwózka kostki porfirowej 
na drogę do szpitala na Pekinie.

Jak już pisaliśmy, droga ta jest nie 
do użytku, a jeżeli się weźmie pod uwa 
gę, że tą drogą pełną dziur i wyboi wo
zi się chorych do szpitala miejskiego to 
sprawa ta przedstawia się jeszcze go- 
gonzej i zarząd miejski zapewne wkrót
ce już przebuduje tą drogę, choć róż
nie bywa, czasami zwozi się kamień w 
jednym roku, a rozpoczyna budowę do
piero w drugim.

Wkrótce też Magistrat przystąpi do

zasypywania dawnego koryta rzeki Bry 
nicy oraz razbióifld starego mostu.

Obecnie są już przeprowadzane per
traktacje z wojewódzkim Urzędem ślą
skim oraz Dyrekcją tramwajów w spra 
wie wspólnego pokrycia kosztów zwią
zanych z tymi pracami.

Dobiegają już końca prace przy bu
dowie szpitala aa Pekinie. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa szpital 
zostanie już wykończony w pierwszych 
dniach sierpnia br.

Również prace przy budowie nowego 
gmachu szkolnego na ul. Suchej są na 
ukończeniu.

Jaik wiadomo, gmach ten ma być od
dany do użytku z początkiem noiwego 
roku szkolnego.

są zagłębia
KALENDARZ DNIA

1CS "'A Pamiątką
JLkJ Henryka,

Lipiec
HISTORIA PODAJE: 
1099 
1410 
1809 
1861

1S65

Zdobycie Jerozolimy.
Pamiętne zwycięstwo pod Gnumwiakiem. 
Ks. Józef Poniatowski zajmuje Kraków. 
Zmairł w Paryżu Adam, ks. CaatrtonysM, 
wielki działacz narodowy.
Bitwa powstańców pułk. Małkowskiego 
Rumunami pod Kostamgałią.
Wybuch wojny francusko - nńieimeddej. 
ńmaerć Aleks, hir. Krediry (ojca).

Dwa samoloty
NA F. O. N.

„Wznosić musmiy budowę zbrojnej 
Polski dla jej gramie, dfa aatezpieezema 
imrograr-raomej przez rrTkogo obcego rno- 
body uińzędtoanaa się we własnym już <lo- 
1BŁ Niefeiwe to zadanie, miełałtwa bo pra
ca. A jednak dctanać j«Ó miustay wbrew 
■wszysbid-eami w świecie".

(J. Piłsudski)
Słowa Wodza Narodu pnzemikają co

raz bardziej do świadomości najdal
szych sfer społeczeństwa.

Zrobiono dużo, wyścig trwa. Zbrojne 
ramię Państwa staje się groźne dla ka
żdego, ktoby śmiał zagrażać spokojnej 
pracy Narodu.

Dba o to każdy, komu droga jest 
Ojęzyzn>a. Przykładem tegó jest:

Izba Przemysłowo - Handlowa w Ło
dzi, która wpłaciła na kcinto Funduszu 
Obrony Narodowej — PKO. Nr. 6 — 
kwotę tzł. 50.060 z pirośbą o prżieana- 
czenie jeg na zakup 2samolotów.

NA FALI DNIA
D&IECKO BEZ OPIEKI

Wczoraj doniosła prasa o tragicznym 
wypadku przejechania dzieci®, przez 
'tramwaj. Dziecko bawiło się piłką na 
jezdni, a w chwilę później straszliwie 
zmasakrowane wieziono do szpitala.

Opieka nad dzieckiem w Zagłębiu, 
zarówno rodzicielska, jak i społeczna 
mocno szwankuje. Przyczynia tkwi w 
■wielu wypadkach w nędzy. Rodzice pra
cują, albo szukają pracy, dzieci zaś po
zostawione są opiece... ulicy. Ileż to ra
zy można obserwować hasanie gromad 
całych przed pędzącymi samochodami. 
Ileż to maleństw-brudasów spotkać mo
żna codziennie wałęsających się po dro
gach i ulicach bez żadnej opieki!

Nad tymi dziećmi, uciekającymi z 
dusznych izb w suteryinach i na stry- 
cach na ulicę roztoczyć trzeba opiekę. 
I albo pociągać do surowej odpowie
dzialności rodziców w wypadku, gdy ich 
wina, albo zaopiekować się tymi dzieć
mi gdy rodzice nie mogą się zatroszczyć 
o swe maleństwa, bo szukają dla nich 
pożywienia.

Zniżka cen
1 MĄKI I CHLEBA

Onegdaj odbyła się w Będzinie konie 
rencja powiatowej komisji cennikowej 
do badania cen na powiat Będziński.

Nasfcutek ogólnej obniżki cen żyta — 
zostały ustalane nowe ceny na mąkę iy- 
tnaą i chleb.

Mąka żytnia 70 proc, w hwrae 32 zł. 
za 1Ó0 kg., w detalu 36 gir. za 1 kg.; 
mąka żytnia 82 proc, w hurcie 30 zŁ za 
100 kg., w detalu 33 gr. za 1 kg.; mąka 
żytnia 95 proc, w hurcie 28 zł. za 100 
kg. i w detalu 31 gir. za 1 kg.

Gemy chteba zostały również obniżo
ne i tak: za 1 kg. chleba z mąki 70 proc 
31 gr., z mąki 82 proc. — 28 gr. za 1 
(kg,, z mąki 95 proc. — 26 gr. za 1 kg.

Ceny te obowiązują od czwartku bm. 
t j. od dzisiaj.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Ciotka Karola".
PATRIA: „Skamieniały las".
EDEN: L „Fredek uszczęśliwia świat". H. 

„Przygodny romans".

X SZKOLENIE INSTRUKTORÓW 
KRAJOZNAWCZYCH W POLSCE. — 
Polskie Towarzystwo Krajoznawcze — 
zorganizowało w roku bież, dwa obozy 
instrulctorskie, kształcące kierowników 
do prac krajoznawczych wśród młodzie
ży. W Gibach koto Sejn nad jeziorem 
Pomorze odbywa się instmuktarski obóz 
żeński PTK. z udziałem 27 uczestni
czek, na Śląsku zaś w Pognzebieniu w 
pow. Rybnickim obóz męski, liczący 35 
uczestników. Program prac obozowych 
obejmuje: prowadzenie wykopalisk, stu 
dia nad budownictwem ludowym, zapo
znanie się z kulturą i sztuką ludową 
jak pieśniairetwa, muzyka, stroje, o- 
brzędy i zwyczaje ludowe, oraz prowa
dzenie akcji ochrany przyrody i akcji 
oświatowej aa terenie wiejskim.

Czy o 600 bezrobotnych
WIĘCEJ W SOSNOWCU

Roboty, jakie się obecnie prowadza 
■pisy regulacji Czarnej Przemszy po
zwalają zatrudniać około 600 bezrobot
nych.

Jak nas informują, w krótkim czasie 
bezrobotni ci zostaną pozbawieni pracy 
gdyś k-jdyty przyznane na prowadze
nie tych robót w wysokości 250 tys. zł. 
już się wyczerpują .

Jeżeli w krótkim czasie nie nadejdą 
dalsze kredyty, Sosnowiec będzie miał 
o 600 bezrobotnych więcej.

Należy się jednak spodziewać, iż od- 
, poiwiednie czynniki nie dopuszczą do 
. zwolnienia 600 ludzi z pracy.

X KONFLIKTY. Strajk w zakładach 
ceramicznych triwa w dalszym ciągu. 

. Rlobotnicy zastraijkowałi żądając 38 pro 
i cent podwyżki płac. Pracodawca nie
■ tylko nie godzi się na podwyżkę, lecz 
; chce połowę robotników zredukować.

Strajk w Standard Nobel trwa nadal
■ urzędnicy wraz z robotnikami w dal-
i szym ciągu okupują oddział w Sosno

wca. •

Na Wystawę Paryską 
wyjeżdżając zaopatrujcie się 

w KUFRY, WALIZY, PUDŁA do 
KAPELUSZY i t.p. w wytwórni

PIECHOCKI
SOSNOWIEC
Warszawska 6.

Tel. 630-52.

DĄBROWA GÓRN.
Sobieskiego 23, 

Tel. 682-34
Obstalunki 2665 Reperacje

Własne wytwórnie na miejscu

Na tydzień
DO POLSKICH WINNIC

Beż to osób hie zna jednej z najpię
kniejszych miejscowości w Polsce — 
Zaleszczyki.. Gdzie jest zieleń bardziej 
soczysta, powietrze najczystsze w ca
łym kraju, folklor, najbarwniejszy. — 
Przecież to miejscowość najładniejsza i 
nieomal zupełnie nieznana. Zakopane 
Wisła, Krynica, to oklepane szablony, 
gdzie roi się od snobów. O Zaleszczy- 
Ikach dotychczas było nieomal głucho.

Na szczęście nastręcza się doskonała 
okazja do poznania Polskiego Merami, 
Zaleszczyk.

W dniu 7 sierpnia rb., a więc w nie
spełna za trzy tygodnie wyruszy z Ka
towic tani pociąg wycieczkowy do Lwo 
wa, Zaleszczyk i Gzemowiec, po stronie 
rumuńskiej.

Koszt przejazdu wraz z licznymi wy
cieczkami na miejscu itp. wynoszą tyl
ko zł. 35.50. A więc za 35 zł. do Rumu
nii; litr dobrego wina za 20 gr.

Niech więc nikt nie zwleka ze zgło
szeniem swego udziału w wycieczce na 
urocze Podole i do jednego z najstar
szych monasterów Rumunii.

Rość miejsc ściśle ograniczona, U- 
daiał brać mogą wszyscy. Przy zgło
szeniu uskutecznić należy ratalną zapła 
tę- Telefoniczne informacje.: Katowice, 
nr. 342-50; osobiste zgłoszenia: Kato
wice iii. Ks. Damrota 8, vis a vis ko
ścioła Mariackiego.

Szyby i szyldy
W ostatnich dniach wybito szyby w 

wielu firmach żydowskich w Sosnowcu 
Będzinie i Dąbrowie.

W Będzinie stłuczono gablotkę foto
graficzną przy Placu 3 Maja, oraz za
malowano kilka szyldów nad sklepami 
żydowskimi przy ul. Czeladzkiej.

Onegdaj w nocy wybito szyby w Dą
browie u fotografa przy id. Kr. Jadwi
gi 7 i w fattfoiarni przy ul. 3 Maja.

,Na Pogoni w Sosnowcu kilka skle 
tpów żydowskich jest zupełnie zamkniię 
tych a nali wieloma zamalowane zosta
ły szyldy.

Sklepy polskie powywieszały w o- 
knach wystawowych napisy: — firmr 
chrześcijańska.

—xx——
X ZGUBIONO. Dnia 5 bm. zostali;, zna
lezione czarne pudełko z 40 flakonika
mi różnych chemikalii z nalepkami — 
„Fabryka Praetworów Chemicznych — 
Dębie w Częstochowie'*.

PtideUto z chemikaliami jest do ode
brania w Wydziale śledczym p. p. w



ife we

Likwidacja turnusów i przyjmowanie robotników 
na kopalniach Towarzystwa Sosnowieckiego

Kopalnia „Milowice" Towarzystwa 
Kopalń Sosnowieckich, która od maja 
1935 r. pracowała tylko na jedną zmia
nę, została z dniem 12 lipca br. urucho
miona na dwie zmiany.

W związku z tym zastały zlikwido
wane turnusy robotnicze, jakie na tej 
kopalni były w ostatnich czasach stoso
wane, i wszyscy robotnicy zatrudnieni 
na kop. „Mik wice" przed majem 1935 
r. znów znaleźli tu sobie stałą pracę.

Niezależnie od tego wobec ożywienia 
na rynku węglowym, TKS. przyjęło do 
pracy około 150 robotników z zatrzy
manych w 1933 r. kopalń „Klimontów" 
i „Mortimer" w Zagórzu.

Liczba bezrobotnych robotników z 
tych diwóch zamkniętych kopalń stale 
się zmniejsza, gdyż TKS. uzupełnia

Z życia straży pożarnej
W BĘDZINIE

W Będzinie odbyło się walne zebra
nie ochotniczej straży pożarnej, które 
zagaił prezes R. Monsioirskib

Zebraniu przewodniczył p. Ryppa.
Jak wynika ze sprawozdania, straż 

będzińska w roku sprawozdawczym wy 
kazała ożywioną działalność.

Choć z zarządu miejskiego w Będzi
nie otrzymano jako subwencje tylko 
700 zł., to jdinak majątek straży zo
stał znacznie powiększony, dzięki ofiar
ności publicznej oraz imprezom urzą
dzanym przez straż. Ogółem ze zbiórek 
i imprez zebrano 1258 zł.

Część funduszów przeznaczono na u- 
nządizeme świetlicy strażackiej, a za re
sztę zakupiono najkonieczniejszy 
sprzęt strażacki.

Dotychczasowemu zarządowi udzielo
no absolutorium oraz dokonano wyboru 
nowych władz w osobach: R. Monsior- 
slai — prezes, nacz. K. Lengas ■— wice
prezes, Ftr. Nawara, E. Domagalik, W. 
Maisłoń, St. Jagoda i inż. Winter — 
skład zarządu, p Jędralski — naczelnik 
straży. Komisję rewizyjną wybrano, w 

‘niezmienionym składzie.

Wypadek
PODCZAS PRACY

Wczoraj na kop. „Jerzy" w Niwce 
został przygnieciony wózkiem podczas 
pracy, o godz. 10.20 rano Czekaj Zyg
munt zam. w Sosnowcu przy ul. Szpi
talnej 4.

Czekaj a przewiozło Pogotowie do szpi 
tala Ubeapieczalni,

Jak stwierdzono Czekaj ma złamane 
dwa żebra.

Wandal
I AWANTURNIK

Mieszkaniec wsi Siemomi 24-letni E- 
inanuel Sznura uszkodził rosnące przy 
szosie Łagiiskiej drzewko. Na wanelal- 
skim tym uczynku złapał go dróżnik i 
Sznura został odpowiednio ukarany.

_ Po odbyciu kary Sznura postanowił 
się zemścić na dróżniku.

. To też gdy spotkał go na szosie rzu
cił się. na niego i dotkliwie poibił.

Mściwy młodzieniec stanął wczoraj 
przed Sądem okręgowym w Sosnowcu 
i został skazany na 6 miesięcy wiezie
nia.

Sde

Taki młody
A JUŻ... FAŁSZERZ

22-letni Stanisław Kotula z Góry 
tfienskiej chcąc dostać zapomogę sfał
szował dowód zaświadczający, że ma 8 
mórg pola, przerabiając na 5 mórg.

Fałszerstwo zostało wykryte i Kotu
la został skazany wczoraj przez Sąd o- 
kręgowy w Sosnowcu na 6 miesięcy 
więzienia z zawieezenem na 3 lata.

X SAMOBÓJSTWO. Onegdaj miesz
kanka Będzina (ul. Kołłątaja 44) Sule- 
wicz Hilda udała się do Dąbrowy Góro, 
gdzae w celach samobójczych napiła się 
esencji octowej. Denatkę w stanie gro
źnym przewieziono do szpitala, górne 
wkrótce .zmarła. Z jakiego powodu Su- 
leiwiczowa popełniła samobójstwo nie 
wiadoma. . .

„KtJRJER ZACHODNI" czwartek! 15 łapcia 1957 motał.

swój stan robotniczy na czynnych ko-i Obecnie już około 500 robotników z 
patoiach, przyjmując do roboty wyłącz- Klimontowa i Zagórza pracuje na kopal 
nie b. swych pracowników z kopalń za- niach w Niwce, Modrzejowie i Milowi- 
trzymanych. I cach.

„TYDZIEŃ GÓR”
największą imprezą

Uozestnwcy „święta Gór" w rofcu 1986, któ
re skupiło w Zakopanem ołkoło 40.000 widzów, 
żywo mają w pamięci niezwykłe interesujące 
pokazy naszej górali szcayaniy, które swym bo
gactwem i rotzmadto-ścią były praiwdizdwą re
welacją.

W roiku bieżącym już me „święto Gór" ale 
cały „Tydizueń" poświęcony jest tej imprezie 
'która odbędzie się w Wiśle, na Śląsku Cieszyn 
skim w czasie od dnia 15 do dnia 22 sierpnia,

Wisła, jedno z najlepiej urtządizioffiych i naj
piękniejszych uzdrowisk poduch., czyni wy
tężone przygotowania, by jafc najlepiej przy
jąć gości z całej Polski, którzy korzystając z 
66% zniżek kolejowych udzielanych na karty 
uczestmdictwa Liigi Popierania Turystyki, zja- 
<Łą silę tu nie mniej licznie jak przed dwoma 
laity do Zakopanego,.

Program jest niezwykle obfity. Ze skarbni
cy folkloru góralskiego wydioibyto

DAWNO ZAPOMNIANE OBRZĘDY
i zwyczaje, które w całej swej prostocie i o- 
ryginailnaści przewiną przed oczyma wi
dzów.

Szetfcki ogół pod! pojęciem górali rozumie 
'zwykle tylko górali podhalańskich, z okolic 
Zakopanego, a biały ich strój jest niejako 
symbolem całej góralszczyzny. Już znacznie 
mniej osób zna również Hucułów i ich ja
skrawe i barwne stroje. A już zupełnie znifko- 
rna ilość mieszkańców Polski wie, że na ol
brzymim icibszairze naszych Karpat mięsaka 
kilkanaście jeśli nie kiilkadiziesiiąt

ODRĘBNYCH SZCZEPÓW
ii grup etnicznych, różniących się strojem,

„Pułapki44 kolejowe w Zagłębiu
Cudem uniknięta katastrofa koło klinkier ni „Gródków 4‘

W Zagłębiu Dąbrowskim, posiada
jącym dużo rozgałęzień klejcwych 
istnieje cały szereg przejazdów nie
dostatecznie zabezpieczonych przed 
nieszczęśliwymi wypadkami. A takich 
wypadków i to w dodatku śmiertel
nych notowaliśmy już wiele.

Poniżej przytoczmy głos wskazuje, 
iż nic się nie robi', aby przejazdy ko
lejowe zabezpieczyć. Treść pisma, kito 
re otrzymaliśmy na ten temat brzmi: 

Onegdaj około północy wracałem sara®-

Groźny pożar w Sarnowie
Spłonęło 2 domy

Wczoraj w Sarnowie pow. Będzińskie 
go o godz. 15.20 wybuchł pożar w za
budowaniach Stanisława Nowaka.

Pierwsza zjawiła się na miejscu straż 
miejscowa. Początkowo sądzono, że po
żar da się zlokalizować. Dopiero, gdy 
sąsiedni dom Władysława Szczepańskie 
go stanął w płomieniach, weziwamBi inne 
straże.

O godz. 16.10 została zawiadomiona 
straż ochotnicza z Będizina, która w li
czbie 17 udała się na miejsce pożaru,

Tragiczny powrót z odpustu 
Narzeczony zastrzelił swą ukochaną

W dn. 13 bm. wieczorem na drodze 
polnej pod wsią Prądnik Korzkiewski ; 
koło Ojcowa trzema celnymi strzałami

• została zabita 20-letnia mieszkanka tej i
■ wsi, Anna Knapik. 
, Zbrodni dokonał narzeczony Knapi- < 
> kówny, 28-letni Józef Rudowski z Ma- '
■ szyć, gm. Gianowice, podczas powrotu ! 
i z odpustu ze Smardzowiic.

Narzędzie zbrodni, tj. rewtłwer Ru- 
j diowiski rzucał w żyto, po czyja zbiegł.
*

turystyczną sezonu
zwyczajami, gwarą i t.p.

Cała ta różnorodna masa, stanowiąca mimo 
to wielką rodzinę polskiej góralszczyzny, prze 
winie się na tegorocznym „Tygodniu Gór" w 
Wiśle przed oczyma tłumów, które niewątpli
wie zjadą na te jedyną rewię polskiego fol
kloru.

W pierwszym dniu „Tygodmi<af‘, 15 sierpnia 
wystąpią zespoły górali żywieckich, Bojków 
iz okolicy DoMray, Szczywniczan i mieszczan 
żywieckich. W następnym dniu bdorą w poka
zach udział grupy z Zawłoi, Wisły, Istebnej 
ii Ustronia. Trzeci dzień poświęcony jest

ZESPOŁOM ŁEMKOWSKIM
z pod Jasła oraz Hucułom z Milkuhiczyna. 
Czwarty dzień obejmuje występy górali ży
wieckich, Bojków z powiatu Stryjsikiego, Pod
halan z Kościelisk, Łemków z pod Sanoka i 
Krosna oraz grupy z powiatu Limanowskie
go. Piąty d!za<eń zajmą występy Hucułów z 
Kosmacza, grupy sądeckie, grupy polskiej i 
łemkowskiej z powiatu Gorlickiego, wreszcie 
Górali z Żywiecczyzny _ Szósty dzień wypeł
nią występy Bojków z powiatu Tufrczańskie- 
go, grup spiskich ora® Potdhadaai z Potom®. 
Dzień siódmy przewiduje występy

SZLACHTY ZAWODOWEJ
z powiatu Turczańslkiego, grupy ze Szczymzy- 
cy, z Sambora, Hucułów z Żabiego, Orawian 
iz Lipnicy, wresracie góirafii z Poręby i Noiedź- 
wiedzda. Na zakończenie, w ostatnim dni.u 
„Tygodnia" odbędzie się wetełlkie wreszcie wi
dowisko z udziałem wszysitkWh grup regioml 
nych.

chodem szosą Będzin — Sączów. Dojeż-1 we mgle, dwa słaibe światełka nadjeż
dżając do praejaizdu kolejowego, icibok I dżająeej lokomotywy, znajdującej się 
klinikiemi „Gródków", znajdującego się' 
na linii Ząbkowice — Grodziec, zmniej
szyłem szybkość samochodu do mini
mum i podwoiłem czujni:ść. Nic jednak 
nie zauważyłem takiego co nakazywało 
by wstrzymać się przed przejazdem to
ru kolejowego.

W chwili, kiedy znalazłem się potową 
długości samochodu poza torem zoba
czyłem z przerażaniem, ledwie widoczne

gdzie przybyła już o godiz. 16.25.
Pastwą płomieni padło 2 damy dre

wniane z zabudowaniami gospodarczy
mi. należące do Nowaka Stanisława i 
Szczepańskiego Władysława.

Pożar ugaszono o godz. 18.55. Jaik 
stwierdzono, pożasr powstał wskutek wa 
dłiwej budowy ikomrna.

Dzięki natychmiastowej i energicznej 
akcji straży pożarnych uniknęło sdę roz 
sserzania pożaru na pobliskie budynki.

Późno wieczorem został ujęty przez 
policję.

Rudowski tłumaczy fakt zabójstwa 
nac'zeczonej niemożnością poślubienia z 
powudu sprzeciwu rodziców Knaipikó- 
wny. W czasie powrotu z odpustu umó
wili się z narzeczoną, że wspólnie odbio- 
rą sobie życie. Trzy kule wpakował do 
narzeczonej, a dla siebie kul zabrakło.

Czy zeznania te polegają na fakcie, 
■ustali dalsze dochodzenie policyjne.

Zabójca został aresatowan®.

PROGRAM RADIOWY
KONCERTY SOLISTÓW W RADIO

Caęść witatoa, koncertu tranmitewama bę- 
Kraikrana.. Progn-am wypełnią pieśni 

wtatae, potelae i jugosłowiańskie. Stemfeta- 
wowi Drabikown akompaniuje prof. B. WaJMk- 
WalewsfcL. Początek koncertu o godz. 17.00

Wieczorem o geidiz. 22.00 nsriaje Polskie Ra- 
dio audycję z płyt, w której radiosłuchacze 
usłyszą jednego z najlepszych wiiołonczeliEtów 
doby obecnej Gaspara Oassado. Jest to nagra
nie bardzo melodyjnego, pełnego werwy kon* 
certu wnolcmeczelowego Dwotrzaika.

—

KONCERT MUZYKI LEKKIEJ
Dnia 15 lipca o godz. 20.00 nadany będzie 

z Poznania koncert muzyki lekkiej i tanecznej 
na wszystkie rozgłośnie polskie. Wykonawca
mi będą: orkiestra rozgłośni pod dyr. Ferdy
nanda Kowaliika, oraz wybitni soliści. W prze
rwie koncertu skecz Jerzego Gerżabka p. t 
„Czysty interes".

CZWARTEK, 15 LIPCA 1937 R.
6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna 6.03 Mu

zykę) poiriainoua 6.18 Gimnastyka 6.38 Muzyka z 
płyt 7.10 Muzyka z płyt 11.57 Sygnał czasu i 
hejnał 12.15 Wiadomości bieżące 12.20 Życie 
kulturalne śląska 12J25 Koncert orkiestry man 
idóliindistów „Kaskada" pod dyr. Edwarda Oiiu- 
kszy 13.00 Koncert życzeń 18,15 Muzyka ta
neczna (płyty) 15.30 Chór Juranda (płyty)
15.45 W&adomośoi gospodarcze 16.00 Najnow
sze wynalazki: „Żywe srebro" — pogadanka 
dla dzieci starsziych 16.15 Muzyka salonowa w 
wyk. Kwartetu Rozgłośni Krakowskiej 16.45 
„Słoneczne rtebeizpieczeństwo" — gawęda dr. 
Zofili Kozłowskiej-Wojciechowskiej 17.00 Kon
cert solistów. Wykonawcy: Grażyna Bacewi- 
czówina — skrzypce Stanńsłsiw Drabik — śpiew 
17.50 Poradnik sportowy. 18.00 „Usuwajmy 
'zakłócenia w odbiorze radiowym — pogadan
ka 18.15 „Sławni pianiści jaiz®owi" — płyty
18.45 Wiadomości sportowe 18.50 Pogadanka
aktuaihia 19.00 Powszechny Teatr Wyobraźni: 
„Poznać .siebie trudno" — nowelai Bolesła
wa Prusa 19.30 Rezerwa 19.40 Pogadanka ak
tualna 19.50 Wiladomości sportow-e 20.00 Mu
zyka lekka i tameczna Wykonawcy: Orkiestra 
RoagtoM Paaniaństóej i oma skecz. Je-
rzego Gerżabka p. t. „Czysty interes" 21.45

Kilka lat młodości mojej w Wolinie" — frag
ment z pamiętników Stsiniisława Morawskiego.

od samochodu w odległości najwyżej F 
metrów. W tym momencie, rozległ się 
(jakże spóźnicny!) przeraźliwy gwizd

Dzięki przy tomności umysłu dałem 
„gaou'‘ i wyskoczyłem z samochodem z 
przed pęlizącej luzem lokomotywy.

Po ochłonięciu z wrażenia ziwróciteK 
się do dygocącego ze strachu dyżurne
go kolejarza. .* “•= i ' w

Argumenty przytoczone przeseń tu 
sprawiedłiwiały go w moich oczach, bo
wiem parowóz miał rzekomo wracać o 
godz. 4 a wracał o pónocy; nie posiadał 
żadnych sygnałów ostnzegamrazyieh a to 
z tego powodu, iż przejazd należy do 
typu „bez rozkładowych", maszynista 
w porę nie sygnalizował; skoro ja, ob
serwując dokładnie afcołieę nie zauwa
żyłem fła.bych świateł parowozu to skąd 
on mógł je widzieć.

Argumenty niewątpliwie usprawiien® 
wiające dróżnika. Ala zaistenaiwiam się 
nad jednym: co ma właściwie czynić ten 
biedny dyżurny kolejarz, obciążony od- 
pbwiedziałnością za życie przejeżdżają
cych, gliy nie dysponuje żadnymi śrlcii 
kami ostrzegawczymi i gdy sam tyiko 
jest ozłow-iekiem, a nie jakimś czułym 
sejsmografem, mogącym orientować 
się o bliżaniu się parowozu wedle drżeń 
szyn?

Gzyja to jest wina? Gzy dyżurujący 
■nie powinien etazyimywać jakichś sy
gnałów, boć przecie nie będzie zapusz
czał bariery na całą noc.

Sądzę, że odpowiednie czynniki zaj
mą się tą sprawą, zabezpieczając praie- 
jeżdnyoh przed tego rodzaju katastrofa 
której sam calom tyffloo uniknąłem. ‘

Stanisław Grabiański.
Powyższy list, dostatecznie chyba 

przekonywaj e, iż odpowiednie czynniki 
TOinny się zainteresować sprawą prze- 
jacdóiw kolejowych na terenie Zagłębia. 
Takich „pułapek" kolejowych bowiem 
jest klika. • - .

i i
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do każdej obrabiarki, wiertarki, frezarki, piły taśmowej i wa
hadłowej, tarczy do ostrzenia narzędzi i t.p. należy zastosować 

motorek elektryczny, 
który zaoszczędzi czas i pieniądze.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

s
•3

SILNEJ FLOTY WOJENNEJ! 
I KOLONU.

Pierwszy międzynarodowy kongres
sztuki radiofonicznej w Paryżu

Na dzień 8, 9 i 10 lipca bieżącego ro
ku zwołany został do Paryża pierwszy 
międzynarodowy kongres sztoki radio
fonicznej.

Zgromadzenie nie posiada charakteru 
ściśle oficjalnego, lecz nie mniej prote
ktorat nad nim objęły najwybitniejsze 
osobistości w świecie radiowym.. Wsay- 
scy ci, którzy pracują na(d rozwojem 
artystycznym i technicznym radiofonii 
będą mieli okazję wymiany siwych po
glądów i opinii na najróżniejsze te
maty związane z radiofonią.

Program kongresu obejmuje wszyst
kie zagadnienia dotyczące radiofonii. 
Sekcja 1; Zagadnienia ogólne: opraco
wywanie i składanie programów radio-

Liczba kin w Polsce
Jak wynika z danych centralnego biu, 

ra filmowego w roku 1936 na terenie 
całej Polsitó było 741 kinematografów 
stałych (w tym 703 dźwiękowe), o łą
cznej ilości 264.271 miejsc. W stosunku 
do r. 1935 stanowi to wzrost o 21 kine
matografów. W Warszawie było razem 
kin 65 — wszystkie z aparaturą dźwię
kową. Z większych miast największą 
ilość kinematografów ma Łódź (33), 
dalej Lwów (23), Kraków, Poznań (-po 
718), Katowice (11) i Wiłno (9). Ki
nematografy wędrowne posiadają nast. 
województwa: poleskie (18), kieleckie 
(12), lwowskie (9) i poznańskie (8).

Elektryczna
PAŁKA GUMOWA

'Policja w stenie Wisconsi.n (USA) o- 
trzymała nową broń. Jest to t. zw. pał
ka magiczna, która służy do ubezwład- 
niania stawiających silny opór praestęp 
ców. Pałka ta z gumy nie różni się po
żarnie niczym od zwykłych pałek gu
mowych. Wystarczy jednak leklde do
tknięcie tą pałką, aby natychmiast u- 
bezwładnić i pozbawić swobody ruchów 
daną osobę. W tym bowiem momencie, 
gdy policjant dotyka pałką osobnika, 
którego chce aresztować, naciska on 
kontakt znajdujący się w rączce paliki 
i włącza prąd elektryczny, który wyła
dowuje się w stalowym okuciu pałki. 
Porażenia prądem bywają tak silne, iż 
częstokroć dany osobnik ulega omdle
niu i pada na ziemię.

wych, stosunki radia z kinematografią 
i przemysłem płytowym. Sekcja 2: 
Teatr radiofoniczny i aradiafoniaowa- 
ny; transmisje przedstawień oraz sztok 
nie napisanych dla mikrofonu, przed
stawienia organizowane celem trans
misji etc. Nadanie, dekoracja dźwięko
wa etc. Interpretacja oraz krytyka tea
tru radiofonicznego. Sekcja 3: Muzyka 
— skład i ustawienie orkiestr, interpre
tacja, muzyka radiofoniczna. Sekcja 4: 
Dziennikarstwo — kronika, pogadanki, 
reportaże, wywiady, fonomontaże, dy
skusje radiowe itd. Sekcja 5: Radiofo
nia szkolna. Sekcja 6: Technika nada
wania i odbioru a sztuka radiofoniczna 
(urządzenia studiów, akustyka, nagry
wanie, mikrofon, wysiłki w celu jak naj 
wierniejszego oddania muzyki pnaez od
biorniki. Sekcja 7: Telewizja.

W komitecie organizacyjnym kon
gresu biorą udział przedstawiciele dzień 
nikarstwa, „Rodziny radiowej", dzien
nikarstwa radiowego, Związku autorów 
i kompozytorów radiowych i telewizyj
nych, T-wa literatów, T-wa autorów i 
kompozytorów ’ dramatycznych, T-wa 
mówców i prelegentów, radióklubów, 
międzynarodowej Federacji dziennika
rzy i td. we Francji.

Podatki od noworodków
KAPELUSZY, ŚWIEC I PUDRU

W czasie wojen napoleońskich sitar- 
bem Angii zarządzał słynny w jej dwó
jach kanclerz Piitt. Z tych to czasów 
pozostały w Anglii najdziwniejsze po
datki, wymyślane przez Pitta. Kanclerz 
skarbu opodatkował świece, kapelusze, 
srebro stołowe, konie i puder na peru
kach. Ten puder, względnie podatek od 
pudru skłonił Anglików do zerwania z 
tradycją peruk. Pitt nałożył nawet po
datek na konie, co wzburzyło Anglików 
Jeden z nich na 
sobie krowę .i. w 
miasta.

W wieku 18 
nałożony przez min. Swiney‘a, który 
dzisiaj wydaje się absurdem. Mianowi
cie płacono wtedy w Anglii podatek od 
noworodków. Wieśniak płacił za przyj
ście na świat dziecka 2 szylingi, a lord 
— 30 funtów.

znak protestu osiodłał 
ten sposób wjechał do

Anglia miała podatek

KINO

SOSNOWIEC — 
Tel. 61064. 

Administracja:
Kettoktor 
od god z.

P ekmwsów

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

MEBLE
stołowe, gabinety, sy 
piałnae, sztuki poje
dyncze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn puleca 
— Chrześcijańska Wy
twórni a

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. b80-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 24-82

POKÓJ 
umeblowany-, wygody 
do wynajęcia. Zakręt 
7—7. Wiadomość godz. 
11—18. 8178

UZDROWISKA

RABKA
doili AmiiEirZegc/ Sien- 
kowoa /przyjmuje .let
ników. Do-ćk-oina-ła kuch

;a> 4 złote. 2082

300 rubli na papierze
-^Pralwd®-14 z cWa 25 iczerwcia połpuąaa 

niiedioile uuMbotinilka Iktóre^u
podicwas fpma«e;y «aaszy.iua isibrzjasikaiłia ra- 
imóę. Jefwmow od zainząidlu fia-
hrykii] 300 ruiblową 'którą je-
dlnalkiże... tpobrąicKW inu aircy ćlkriuipnita-t- 
me z pesiisjii wyipiatoainiej w oztaiswe cKo- 
rdby irdbortm.ilkia — jnodtzi^ae, pomsta wiia- 
jiąic jtą w ten. apoisiób wiręiez traig^z- 
nydłi waruinlkadh m«tóiiiiallm(yicłi-

8 sierpnia zobaczymy
NOWOODKRYTĄ KOMETĘ

W związku z cdkrywiem nowej kome
ty przez szwajcarskiego astronoma 
Fimslera, o czyim powiadomiony został 
Uniwersytet poznański, który z kolei 
poczynił pewne obserwacje — orbitę 
nowego ciała niebieskiego obliczył asy
stent obserwatorium astronomicznego 
U. P. p. Andrzej Kwiek.

Rachunki poznańskie, oparte częścio
wo na własnej obserwacji, dowodzą, że 
kometa zbliża się do słońca i do ziemi. 
Ptnzejśoie przez punkt przysłoneczny na
stąpi Około 10 sierpnia. Najbliżej zie
mi znajdzie się ona dnia 8 sierpnia, przy 
czym dzielić ją będzie od na® odległość 
około 14 rniln. km.

Jest wielce prawdopodobne, że kome
tę będzie można obserwować gołym o- 
kiem. Istnieją również dane, że rozwi
nie ona piękny warkocz, który będzie 
można oglądać w całej rozciągłości.

POMNIKI
i rzezby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe poleca 
„WIKTORIA" 
browa, ul.
wigi 46.
68-436. 25-letnia gwa
rancja! 2381

■ FOSADY
I PRACE

KINO „EDEN**

tanio
Dą-

Król. Jąd-
— Telefon

MŁODA 
anteligeniiinia p^aaii u- 
miejąoa biegle pisać ha 
ma&zyinaeih, połszaiku- 
je jakiejkolwiek posa
dy biurowej; Łaskawe 
zgłoszenia „Ktuuler Za
chodni" :pod „Lipóec“.

3201

LOKALE
ZGLIkHOAfii

DOKUMENTY
DO WYNAJĘCIA

2 i 3 pokoje, wszyst
kie wygody 60 i 80 
zł. Nowy dom. Wia
domość u gospodarza 
Miła 6. 2996

DO WYNAJĘCIA 
w nowynn domu poko
je kawalerskie, ume
blowane z wodą i od
dzielnym wejściem. — 
Orla 5, tel. 61-281.

SIWE WŁOSY j
są oznaką starości i nie zatuszuje tego ani . 
świeża cera, ani młodzieńcza sylwetka. ■

Nic tak nie postarza, jak siwe lub przedwcześnie 
siwiejące włosy.

Brońmy się więc przed wyglądem starczym,

UNIEWAŻNIAM
Pożyczkę Inwestycyjną 
II emisji ser. 18733 
Nr. 41, która nastała 
mi skradziona. G. Se> 
rairóiówna. 3192

ZAGINĘŁA 
legitymacja wydlana 
przez gimnazjum mę
skie w Zawierciu Mie
czy siawa Mygi, (którą 
unieważniam. 3202

Różne

I Film

„Fredek uszczęśliwia świat* 1 
w roi. gł. Czaplicki, Lada Halama, Wacała- 

wski, Fertncr i inni
II Arcyzabawna komedia wiedeńska

„Przygodny romans**  
w roi. gł. Olg. Czechowa, Gnati Bober 

i Le. Sl.zak
Początek I seansu o godz. 17.

w niedzielę o godz. 15,80,

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ! Słynna angielska farsa sceniczna p.t. 

„CIOTKA KAROLA” 
Nie pukać, nie dzwonić, nie ma nas w domu, ponieważ wszy
scy jesteśmy w Kinie „ZAGŁĘBIE" i śmiejemy się z „CIOTKI 
KAROLA" W roli ciotki PAUL KEMP, w pozostałych 

rolach IDA WUST ODEMAR i inni

POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 18.00
Ceny miejsc od 25 gr.Sala dobrze wentylowana.

Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 
Skrytka pocztowa 62. 
Piłsudskiego 4. Tel. 61073 
naczedny przyjmuje 
11 — 1 i od 6 — 7.
redWkc ja nie zwraca.

stosując w domu bez kosztów i cudzej pomocy 
k Kogutkiem 

GĄSECKIEGOOdsiwiacz „Psyche**
De nabycia w większych składach aptecznych i perfumeriach. 

Preparat zarejestrowany przez Minist. Opieki Społecznej.

ADOLF GĄSECKI i SYNOWIE Spółka Akcyjna 
w Warszawie, al. Belgijska 7. i

KINO-TEATR

LECZNICZA-
PRZYCHODNSA

chorób skórnych i we
nerycznych „Pomoc*  
Sosnowiec, 8 Maja 31, 

3171

UNIEWAŻNIAM 
weksel z mojego wy
stawienia na zł. 123.— 
płatny 26.VI.37, a waj 
dujący się u Zajdmaaia 
i Moryna, którzy pu
ścili więcej takich wek
sli z moim sfałszowa
nym podpisem, za któ
re płacić nie będę. Fr. 
Pietnamek. Skład Fairb. 
Sosnowiec. 32$

Leslie Howard i Bette Davis (
w filmie p.t.

W „skamieniały
L.MarcinhwsHi -y . ,------------

»

LAS”
.BILETY OD 25 GR.

I
J5 Wiersz milimetrowy jednotomowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek-
5 ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze-

5 nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 
<•*  w niedzielę i święta 25#/« drożej. Układ tabelaryczny 25’/o drożej. Numery dowodowe płatne.

8 O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

i
i-

BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel. 7.13.91.—DĄBROWA Krótka 11, tel 680.19—GRODZIEC, Kiosk pTTaońśiSegó^ElEŁcŹ, Sieńkie^czTTT
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ. Rynek, kiosk p. ’<ordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. _  ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. _  PILICA
rynek. Jaworski. — CZELADŹ, Wieezorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 13, Leon Mączka.
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